
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2012

Burocrata/05, matrícula 3261573/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, sessenta 
(60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 09.03.2012 a 
07.05.2012, referentes aos triênios 1976/1979 trinta (30) dias 
e 1979/1982 trinta (30) dias, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 632/2012-DG/CGP DE 12.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço de 01/07/2005 a 31/12/2006, para concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer 1422/2011-PROJUR, no Processo 
2011/387368,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176543/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, cento e vinte (120) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 07.11.2011 a 05.03.2012, referentes aos triênios 
01.07.2005/2008 e 01.07.2008/2011, considerando o tempo de 
serviço averbado (01/07/2005 a 31.12.2006), de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 631/2012-DG/CGP DE 12.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1673/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/95925, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO RENATO PAES LOPES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588872/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 06.02 a 06.03.2012, referentes ao triênio 
01.06.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 630/2012-DG/CGP DE 12.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 239/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/20315, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GERSON LIMA DOS REIS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 55589204/3, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 23.02 a 
22.04.2012, referentes ao triênio 01.07.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 629/2012-DG/CGP DE 12.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
7507/2008-PROJUR, no Processo 2008/470433, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA 
SILVA, Técnico/03, matrícula 3265714/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
26.03 a 24.04.2012, referentes ao triênio 1997/2000, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 628/2012-DAF/CGP DE 12.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 214/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/701, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIMAR LIMA DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194022/1, lotada na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, sessenta (60) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 06.02 a 05.04.2012, referentes ao triênio 
18.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354650

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos 
mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e Decreto 
n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 02/2012, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS (LIXO 
ORGÂNICO E PATOLÓGICO), conforme especifi cações constantes 
do Termo de Referência/Anexo I, a empresa TRANSPORTADORA 
TRANSCIDADE LTDA, vencedora do item,  com o valor total anual 
de R$-52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
Belém, 15 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354632

 O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos: Art. 5°, Inciso IV da Lei Estadual n° 
6.474, de 6 de agosto de 2002; Art. 8°, Inciso V do Decreto 
Federal n° 5.450, de 31 de março de 2005; Art. 9°, Inciso 
IV do Decreto Estadual n° 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 
10.520/02, e ainda, o objetivo do pregão, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, adjudica vencedora do Pregão Eletrônico n° 02/2012, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 
DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS (LIXO 
ORGÂNICO E PATOLÓGICO), conforme especifi cações constantes 
do Termo de Referência/Anexo I, a empresa TRANSPORTADORA 
TRANSCIDADE LTDA, vencedora do item,  com o valor total anual 
de R$-52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
Belém, 15 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA N° 706/2012/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354597

Prorrogar o prazo de vistorias, processos de mudança de 
jurisdição, recibo de transferência de propriedade, processos 
de habilitação vencidos e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos ao Parque de Retenção nos municípios de Castanhal e 
Tucurui no dia 19 março de 2012 em função de feriado municipal.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando o feriado religioso municipal no dia 19 de março de 
2012 nos municípios de Castanhal e Tucurui.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar o prazo de vistorias, processos de mudança 
de jurisdição, recibo de transferência de propriedade, processos 
de habilitação vencidos e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos ao Parque de Retenção nos municípios de Castanhal e 
Tucuri no dia 19 de março de 2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 16 de março de 2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354099

PORTARIA: 232/2012
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180043/Celso Felipe Bandeira de Sá (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2012 a 30/01/2012
57190541/Gicélio Freitas Soares (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/01/2012 a 30/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354114

PORTARIA: 228/12
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890374/José Rodrigues Monção Junior (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/01/2012 a 17/01/2012
54185853/Marcelo Moraes (Perito Criminal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/01/2012 a 17/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354119

PORTARIA: 230/12
Objetivo: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195133/Nilson Mesquita Dias (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2012 a 25/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354146

PORTARIA: 227/12
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719547/Manoel Francisco Ferreira Marques Junior (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 20/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354158

PORTARIA: 231/12
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5156807/Wagner Vianna Barreto (Perito Criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 354323

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço na área de Psiquiatria. Percebendo 
a remuneração de R$250,00 para cada laudo psiquiátrico.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


